90 etagiu
I: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu două în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 6 cr. v. u.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 279. — Anul LVIII.

Brașov, Duminecă, 17 (29) Decembrie

1895.

## Un cuvânt cetitorilor noștri.

Brașov, 16 Noembrie v.

Peste puține zile se împlinesc doi spre-dece ani, de când „Gazeta Transilvaniei”, care intră acum în anul al 59-lea al existenței sale, a început să apară în toate zilele, și vor fi șapte ani, de când gazeta de Duminecă ieșe cu cuprins îndoit, politic-literar, întocmită fiind pentru trebuințele poporului țeran.